§ 25.—Si un esclavo fugitivo mío hubiere comprado algunas cosas para proveerse, y éstas hubieran sido robadas, como quiera que estas cosas están en mis bienes, puedo ejercitar por ellas la acción de bienes arrebatados con violencia.

§ 26.—Por razón de las cosas robadas se puede ejercitar también la acción de hurto, ó la de daño con injuria, ó la condición, ó ciertamente se puede reivindicar cada cosa.

§ 27.—Se dará esta acción al heredero y a los demás sucesores; mas no se dará contra los herederos ó los demás sucesores, porque contra ellos no se da la acción penal. Pero veamos si se deberá dar por aquello en cuanto se hicieron más ricos. Y yo creo, que por eso no la prometió el Pretor contra los herederos por cuanto fué a poder de ellos, porque creyó que bastaba la condición.

3. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LIV. — Si un esclavo hubiere robado, y la acción se ejercitara contra él siendo libre, aunque haya habido facultad para ejercitarla contra su señor, no se ejercitará con derecho después del año contra el manumitido, porque, cualquiera que haya sido aquel

(1) si, inserta Hal. Vulg.

(2) meis, considerase añadida por antiguos copistas.

(3) et, considerase añadida por antiguos copistas.

manumisso agatur, rei iudicatae exceptionem nocere Labeo ait.

4. **ULPIANUS**, libro LVI. ad Edictum. — Praetor ait (1): CUIUS DOLO MALO IN TURBA DAMNUM QUID FACTUM ESSE DICTUR, IN EUM IN ANNO, QUO PRIMUM DE EA RE EXPERIUNDI POTESTAS FUERIT, IN DUPLUM, POST ANNUM IN SIMPLUM IUDICIUM DABO.

§ 1.—Hoc Edictum de eo damno proponitur, quod quis in turba dedit.

§ 2.—Turbam autem appellatam Labeo ait ex genere tumultus, idque verbum ex Graeco tractum ἀπὸ τοῦ θορυβῆν (2) [a tumultuando].

§ 3.—Turbam autem ex quo numero admittimus? Si duo rixam commiserint, utique non accipiemus in turba id factum, quia duo turba non proprie dicuntur; enimvero si plures fuerunt, decem, aut quindecim homines, turba dicitur. Quid ergo si tres, aut quatuor? Turba utique non erit; et rectissime Labeo inter turbam et rixam multum interesse ait, namque turbam multitudinis hominum esseurbationem et coetum, rixam etiam duorum.

§ 4.—Hoc autem Edicto tenetur non solus, qui damnum in (3) turba dedit, sed et is, qui dolo malo fecerit, ut in turba damni quid daretur, sive illo venerit, sive non fuerit praesens; dolus enim malus etiam absentis esse potest.

§ 5.—Hoc Edicto dicendum est, etiam eum teneri, qui venit, et in turba fuit auctor damni dandi, si tamen et ipse inter turbam fuit, quum damnum daretur, et dolo malo fuit; nam et huius dolo malo in turba damni quid factum esse, negari non potest.

§ 6.—Si quis adventu suo turbam concitavit, vel contraxit, vel clamore, vel facto aliquo, vel dum criminatur aliquem, vel dum misericordiam provocat, si dolo malo eius damnum datum sit, etiam si non habuit consilium turbae cogendae, tenetur. Verum est enim dolo malo eius in turba damni quid datum; neque enim exigit Praetor, ut ab ipso sit turba convocata, sed hoc, ut dolo alicuius in turba damnum datum sit. Eritque haec differentia inter hoc Edictum et superius, quod ibi de eo damno Praetor loquitur, quod dolo malo hominibus coactis datum est, vel raptum etiam non coactis hominibus; at hic de eo damno, quod dolo malo in turba datum est, etiam si non ipse turbam coegit, sed ad clamorem eius vel dicta vel misericordiam turba contracta est, vel si alius contraxit, vel (4) ipse ex turba fuit.

§ 7.—Idcirco illud quidem Edictum propter atrocitatem facti quadrupli poenam comminatur, at hoc dupli.

§ 8.—Sed et hoc, et illud intra annum tribuit experiundi facultatem, post annum in simplum competit.

contra el cual haya habido facultad de ejercitar la acción, es excluido el actor; y si dentro del año se hubiera ejercitado contra el dueño, y después se ejercitara contra el manumitido, dice Labeon, que perjudica la excepción de cosa juzgada.

4. **ULPIANO**; *Comentarios al Edicto, libro LVI.* — Dice el Pretor: «Si se dijere que por dolo malo de alguno, formando parte de una turba, se había causado algún daño, daré contra él acción por el duplo dentro del año desde que se hubiere podido ejercitar acción por tal motivo, y por el simple importe después del año».

§ 1.—Se da este Edicto por el daño que uno causó formando parte de una turba.

§ 2.—Mas dice Labeon, que llamamos turba, de una especie de tumulto, y que esta palabra se derivó del griego ἀπὸ τοῦ θορυβῆν [hacer tumulto].

§ 3.—Mas ¿en virtud de qué número admitimos que hay turba? Si dos riñeren, ciertamente que no entenderemos que esto se hizo formando parte de una turba, porque no se dirá con propiedad que dos forman turba; pero si hubiere más, diez ó quince hombres, se dirá que hay turba. Luego ¿qué se dirá, si hubo tres ó cuatro? Que ciertamente no habrá turba; y con muchísima razón dice Labeon, que hay grande diferencia entre turba y riña, porque turba es agrupamiento y reunión de una multitud de hombres, y riña, aun de dos.

§ 4.—Pero se obliga por este Edicto no sólo el que causó daño formando parte de una turba, sino también el que con dolo malo hubiere hecho que por una turba se causara algún daño, ya si él hubiere estado en ella, ya si no hubiere estado presente; porque puede haber dolo malo también de un ausente.